Cæterum haud obscura intet Sardos fama erat, contigisse ira Detum hanc Regibus, & patriæ cladem, ob violatam à Radirobane religionē templi quod sanctissimum habebant, decem à Calari millibus, Ioui cœlesti nūcupatum. Multa fuerant ex auro argentoque ad aram donaria: & ipsius numinis breue signū solido auro ptfici Reges saerauerat. Quæ omnia Radirobanes in Africam traiecerunt, inani mutui nomine in sumptum belli diripiens, ipſos quoq. sacerdotes contumelioſe repulebat; iam tum quidem multorū tristi præſagio, quod mox omni in Sardos calamitate assertum est. Nihil enim illo templo ducebant diuinius, & Sacerdotes inclyræ famæ, pro præsentibus pene numinibus populo erant. Is fu-

mot

mor de sacrilegio Radirobanis , & templi sanctitate; vt
 à multis iactabatur , ad Archombrotum peruenit ; qui
 seu tactus cura numinum , seu Sardorum animos prona
 in suos Deos veneratione captaturus , templum inuisit .
 Ipse situs , & locorum sacer horror , suauissimi terroris
 pietatem subiecit incogitanti . Asperæ erant rupes in
 radicibus collis , quas angustus limes secabat . His su-
 peratis , breuia late virgulta placebant , alto silentio , &
 inculta simplicitate . Mox ingens porticus visebatur , ita
 lumen superne accipiens , vt nec tota caligo abscederet .
 Subeunti porticum Archombroto , obuii hi versus fue-
 runt , quos ligneæ tabulæ impositos sic intrantibus Sa-
 credotes obieccrant , vt vix omitti possent .

*Non isthic aurata domus , luxuque fluentes
 Sunt epulae , spondave sopor pretiosus eburna ,
 Aut in carbaseo Tyrius velamine murex .
 Non gemma vibrante nitor , non persona cantu
 Limina , non prono famulatum examina collo ,
 Atque auidas quicquid trahit in certamina gentes ;
 Sed nemora , & nude rupes , neglectaque squalent
 Confraga : Sunt epulae viles , iussæque quietis
 Hora breuis : Duro velantur corpora texto :
 Et labor in pretio , & vitam mors longa fatigat .
 At neque crudeles Diræ , vilique flagello
 Sæuit cura ferox ; falso non abditu ore
 Ipse sua insanus furit in precordia liuor .
 Alma quies , paruisque habitat Concordia tectis ,
 Et semper niueo veri de pectori risus .
 Ipsa sua meminit stirpis , seque Deisque
 Mens fruitur felix , & nouit in astra reuerti .*

His perlectis Archombrotus porticum intrauit , ad
 cuius latera pauperes duæ aræ habebant lignea signa ;
 illud quidem Prudentiae , quæ serpentes gestabat cauda
 reducta vitantes magici carminis imperium ; aliud For-

titudinis, manu vtraque prægrandem gestantis columnam. Iam ex templi mystis duo, admoniti Archombrotum aduentare, ad eum decurrerant; ex quibus per cunctatus de his aris, audiuit Fortitudinis quidem atque Prudentiæ simulachra posita esse, ut qui in eorum familiam volunt ascisci, intelligent inconsultos impetus non placere numinibus; sed animos sic ad robustam prudentiam exæctos, ut sententiam non temere capescant aut ponant. Signa autem esse ex ligno, ut egestatem (qua spontanea amant perfici) humilitas non preciosorum deorum portendat. Archombrotus in eos intuitus, quia vilis corporum cultus non degenerabat à tam grandi Philosophia, notauit macie quoque confessos vultus esse; & tanquam assuetos cœlestibus motibus oculos non bene durare in pompæ regiæ conspectu. Hos ergo religiosius veneratus, postquam porticum emensi sunt, rogauit, quis ipsis deorum aut hominum præscripsisset hanc vitam; vnuisque subridens, Fælicitatis, inquit, cupiditas; quam vos quoque sed diuersissimo vestigatis itinere. Vos opes querendo, nos fugiendo, experimur quæ sint securiores diuitiæ; Mentes quoque & corpora labore multiplici lassamus; vos quidem ut ad summa humanætum rerum fastigia perueniatis; nos vero ne quid tale cupiamus. Ita Di nobis humilitatem, vobis curas, vtrisque laborem dederunt.

Hæc lenissimi Sacerdotis libertas ita placuit Archombroto, ut illius genium domus iam intentiori affectu suspiceret. Interim & cæteri mystæ coiuerant; à quibus deductus ad templum est, statutusque ad concipienda vota; haud longe à cœlestis Iouis ara; quam solam iis vatibus licebat auro sericoque excolere. Sed & illæ ornamenta Radirobanes detraxerat. Quod ut à proximis Archombrotus intellexit, Curabo vero, inquit,

vt in-

vt iniuria quam sacrilegio proximam hæc ara accepit
deleatur ab oculis vestris, & summi louis memoria. Si-
mulachrum ex auro maioris ponderis quam antea fuit
faciendum locabo. Cæteræ quæ ad numinis cultum
sunt eadem indulgentia iubebò cumulari. At illi, Deos
gratiam habituros retulerunt; Se quidem nihil auro vel
diutiis moueri; nisi quo vulgus ad aræ maiestatem sus-
pensum summa omnia de Diis coniiciat. In cæteris,
præoptare intra suæ domus septa facillimæ egestatis se-
curitatem. Scire se quoque ex elusmodi diutiis quæ
à templis ditipi possunt sèpissime concitari auditatorem
impiorum. Nec Radirobanem peccatum fuisse nisi
incauta maiorum in Deos liberalitas, auaritiæ suæ irri-
tandæ veluti insidias struxisset. Præstate his rebus fa-
na ornari, quæ aut ægre de suo loco detrahás, aut inuti-
lia violando effeceris, quam pondere inuidiosi metalli
quod multos suo precio inuitat ad opulentii facinoris
audaciam. Hinc isdem ducentibus, hortos primum,
mox & cellas eorum, nec ambitiosa triclinia aspexit.
Angusta supellex, vilia strata erant; Omnia tamen sic
ad mundiciem facta; vt scites fortis animos aspernari
luxuriem, non marcida viliique rerum suarum incuria
iacere.

Contemplatus omnia Archombrotus, gaudensque
difficillimæ virtutis non laborioso aut ingrato cōspectu,
vnum ex illis, magnæ senem maiestatis, omnem eiusmo-
di vitæ ordinem, omnes leges, atque modum, iubet ex-
promere. At ille; Quid lucri sit nobis, ex eoru abdicatio-
ne quæ mortales preciosissima habent, parco nunc dice-
re, ô Rex. Nam & magis querere videris, quid aga-
tinus in isto secessu, quām cur in eum conuenerimus; &
præterea non verbis humanis solet ostendi huius asperi-
tatis utilitas. Dii sunt soli qui arcano sermone iis qui-
bus visum est, hanc nouam oculisque & sensibus cæte-

rorum creptam fœlicitatem commendant. Dicam tamen nostrorum studiorum esse finem, ea mereri quæ suis amicis numina indulgent. Huic cœpto commodissimum putamus, in vita, & immodicas cupiditates, assidua pugna decernere. Itaque quanto ainbitu cæteri ad imperandum nituntur, nos refugimus à fastu, & facilitati parendi animos aptamus. Vni ex nostris facimus annum in nos imperium, non emptis aut turbulentis suffragiis. Graue munus est illi quem ab ocio communis seuocat eiusmodi præfectura: & sola spe redeundi anno emenso in ordinem, succedit ad exigui nauigii clavum. Tanta autem religione obsequimur, ut hunc putes despexisse in animos nostros, nobisque imperasse quod sponte malebamus. Præcipua tamen est cautio (ut homines sumus) si aut durius imperiet, aut nos segni vel rebelli consilio, abeamus à reuetentia; ne fortis hæc iurgia prodeant. Actum erit de pace quam quærimus, si ad externos arbitros, aut iudices deficiemus. Secundum hoc parendi institutum, præcipua nobis est in socios comparesque amoris integritas. Inuicem excusamus; ac patimur, si quid animorum habitus forte pugnant, geniique diuersitas fastidit. Nobisque irascimur, cum quid in loco laudare, aut ferre non possumus. Vestitus; ut intueris, vilis; mensa frugalis; quietis tempora interstincta vigiliis. Ita domito corpori imperamus; nec (quæ maxima hominibus cura est) metuimus vices periclitantis dignitatis aut voluptatum fugitiuos & mutabiles vultus, quarum commoda sponte nescimus. Sed quamquam minimo cōtenti, tamen quæsito labore fatigamur, compertis ocii malis, quo vires non frustra humano datæ generi soluuntur, & sit sensim desiderium vitiorum. Itaq; quicquid temporis à Numinis cultu est vacuum, destinatis quisque officiis colimus. Qui plus ingenio, & animi luce valent, in contemplationes sublimium rerum distri-

distribuuntur, quas deinde subiiciant oculis, & veluti ex alto deducant, ad usum mortalium: Cæteri, quā quisque natura artem admouet, sequuntur; ut & sufficiamus nobis, & alios iuuemus. Neque extollendis hæc nobis, sed purgandis apud te recensui, ne te offendat nostræ vitæ insolentia. Scio enim & quosdam noua omnia ad rerū publicarum securitatem nimis vniuersa sententia damnare: & paucos annos esse, ex quo laborem in Deos pieratem hoc crudo vitæ robore sustinere tentauimus.

Iam Archombrotum longior sermo, & iuuenilis impatientia ad alia aduerterat. Itaque veluti carera auditurus, cundem mystam iubet postridie Calarim ad se venire. Ipse ad remissiora inter suos conuertitur; qui ex illius vultu pendebant, laudari a traduci præstaret hos rigidæ virtutis conditores. Vbi tamen ad publicas curas nocturnū ocium fuit, summæ utilitatis res illi visa, eiusmodi exemplis imbui populum, & vocati ad Deorum reuerentiam. Cum igitur illi mystæ postero mane ex imperio ad se venerint; quatuor ex ipsisorum familia sibi dari præcepit, qui Africam illis sacris initiantur. Confestim ex senioribus duo, totidem de iuuenibus dati. Ac ne Afri contempru aut odio Sardorū, qui hostes modo fuerant, eam fastidiosius disciplinam acciperent, delecti sunt omnes externi; Ligures duo, totidemq; ex Gallis. Nam ex variis gentibus in eam domum multi concesserant.

Omnibus ad redditum comparatis, Archombrotus cum cōmodioribus locis imposuisset præsidia, per præconem in concione proclamat, se matrī Hyaniibæ quæsiisse Sardiniam. Id Deos annuisse, ne utrique amplius genti discordia Regum in perniciem esset. Iure quoque maiorum debitā suæ stirpi Sardiniam tandem fata redidisse. Inde Sardi Proceribus secum assumptis, iisque præcipue qui Reges sanguine contingebant, tam op-

portunis usus est ventis, ut tricesimo ex quo abierat die noui regni insulas fronti mattis circumdaret. At vero Poliarchus & id fatum incubuisse Sardiniae gaudebat; & hoc ductu Archombroti contigisse cruciabatur; adhuc ignarus quantum sibi illa victoria esset effectum. Forte inter milites Gallos qui spectaturi redditum Archombroti se cum vulgo stipauerant in atena; quidam audiens haesit in amictu oculis suis insueto, quem seueri illi mystae a templo Sardiniae in Africam traducti induerant. Propius ergo accessit, socioque Gallicis libere verbis, in eas vestes iocatus est. Conuerterunt illico vultum ad patria verba mystae iidem, utpote Galli, in quos ioci destinabantur, & hoc etiam mirati; in tamen longinqua parte terrarum statim repertos esse homines qui Gallice scirent. Alter eorum præcipue, iam prouectæ ætatis vir, eum de veste (ea circa totum caput fluebat) ora prompsisset, militemque in se ludentem, aliquoties tanquam intelligens esset intuitus, facile astantibus Gallis suspicionem fecit haud alienæ aut remotæ a Gallia regionis. Nam & color conueniebat, & oculorum decens vigor; nec corporis sese venuste infertentis gentilem habitum pietatis simplicitas in totum deleuerat. Et hunc quidem magna præter cæteros cura obseruare miles coepit, qui temere ludibundus accesserat; quia statim iste memorie visa est illius virtus species, tanquam olim nota, recurrere. Hunc igitur postquam in urbem est sequutus, ut conieaturam suam assereret, iam in hospitium intrantem Gallice salutauit; Nec alter humanitatis & linguae commercium abnuens, eum saluere quoque iussit.